
---~- ---- -- - - . - - --- --- ---

07/04/09
Fineproc.I/2009

PERSOCIV

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE

10 REPARTO - 1" DIVISIONE2" SEZIONE
Viale dell'Università n. 4 - 00185 ROMA

Tel. 06-49862680
o/~

Prot.nr. 0023722
del 06-04-2009
PARTENZA

11111'''"11/11111"111111111111111'' I1I

Roma,

ELENCO INDIRIZZI
IN ALLEGATO

OGGETTO: D.M. 01 aprile 2009 assegnazione personale con qualifica dirigenziale.

Seguito foglio n. 0007581/B/1 in data 03/02/2009

In relazione all'indagine awiata con il foglio a seguito si comunica che, a conclusione della relativa

procedura, il Signor Ministro ha emanato il d.m. 01 aprile 2009 (allegato in copia ed attualmente al visto

dell'Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell'Economia e delle Finanze presso l'A.D.) con il quale si è

proweduto, ai sensi degli artt. 4, comma 1, lett.c), e 14 del d.lgs. 165101, all'assegnazione per il successivo

conferimento di un incarico, ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. 165/01, casi come modificato dall'art. 3, comma

1, della legge 145/02, dei singoli dirigenti presso le diverse Direzioni lEnti e Uffici nel medesimo indicati.

Si rappresenta l'esigenza che, per una compiuta e piena pubblicità, i titolari degli Enti partecipino, con

ogni mezzo adeguato, a tutto il personale con qualifica dirigenziale in servizio presso le rispettive strutture, il

predetto prowedimento di assegnazione.

Si comunica infine che il suddetto prowedimento, completo di relazione, è stato inserito sul sito

internet del Ministero della Difesa WJYW.oersodv.difesa.itper la massima diffusione.

IL DIRETTORE GENERALE

Dirig. dr. C~ LUCIDI
~~~.

-----



-- - -- - - - -- - - --

MQIO.M.Ass.1-2009

Il Ministro della Difesa
VISTO il d.lgs. 30.03.2001, n.165 (Nonne generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni

pubbliche), ed in particolare gli artt. 4, comma l, lettera c), e 14 e successive modificazioni;

VISTA la legge 15.07.2002, n. 145 (Disposizioni per il riordino della dirigenza statale e per favorire lo scambio di
esperienze e l'interazione tra pubblico e privato);

VISTA la legge 14.01.1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti;

VISTO il d.lgs. 16.07.1997, n. 264, concernente la riorganizzazione dell'area centrale del Ministero della Difesa, a nonna
dell'art. 1, comma 1, lettob), della legge 28.12.1995, n. 549;

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell'AREA 1, per il quadriennio nonnativo 2002-2005 ed il biennio
economico 2002-2003 sottoscritto in data 21.04.2006;

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell'AREA l, secondo biennio economico 2004-2005, sottoscritto in
data 21.04.tÒ06;

VISTO il d.P.R. 25.10.1999, n. 556, recante regolamento di attuazione dell'art. lO della legge 18.02.1997, n. 25,
concernente le attribuzioni dei vertici militari;

VISTO il decreto legislativo Il aprile 2006, n. 198, Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a nonna dell'art.6
della legge 28 novembre 2005, n..246;

VISTO il decreto del Ministro della Difesa di concerto con il Ministro per la Funzione pubblica e con il Ministro
dell 'Economia e delle finanze datato 31 gennaio 2006, registrato alla Corte dei conti il 18 maggio 2006, reg. 4
fgl. 266, concernente l'istituzione del ruolo dei dirigenti del Ministero della Difesa, ai sensi dell'art. 23, comma 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell'articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 23
aprile 2004 n. 108 e successive modifiche;

VISTO il d.m. 16.05.2006, concernente la tabella dei posti di funzione dirigenziale del personale civile della Difesa,
articolata in posizioni organizzative e relative fasce retributive, e successive modifiche;

VISTI i decreti recanti struttura ordinativa e competenze delle DirezionilUffici e degli Enti ove è previsto l'impiego di
personale con qualifica dirigenziale;

VISTA la nota n. 0007581/B/1 in data 03.02.2009 con la quale la Direzione Generale per il personale civile, ha avviato la
prescritta procedura ai sensi dell'art. 20, comma lO del citato C.C.N.L., invitando gli interessati a produrre
domanda per l'accesso ai posti dirigenziali vacanti o che si sarebbero resi tali nel corso e per effetto della
procedura medesima;

VISTA l'istanza del 05/02/2009 con la quale il dr. Cataldo BONGERMINO in servizio presso la Marinarsen Taranto (5"
fascia retributiva) ha espresso il proprio gradimento ad un'eventuale assegnazione nella sede di Roma per ricoprire
una posizione di pari fascia retributiva presso un ente dell' Area Centrale dell' A.D al fine di un successivo
conferimento di incarico dirigenziale;

VISTA la nota n 10023569 in data 19/03/2009, con la quale lo Stato Maggiore Marina ha espresso il proprio parere
favorevole al trasferimento del dr. Cataldo BONGERMINO;

--- --- - - .- - - -



CONSIDERATA l'esigenza di ottimizzare l'impiego delle risorse dirigenziali, con riferimento agli obiettivi di cui all'art.
14, comma l, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;

TENUTO CONTO delle risultanze della procedura espletata ai sensi dell'art. 20 del già citato C.C.N.L., di cui alla suddetta
nota n. . 000758l/B/1 in data 03.02.2009;

VISTA la relazione in data 19/03/2009, con la quale il Dirett0t:e Generale della Direzione Generale per il personale civile,
sentito il parere dei titolari delle Direzioni Generali ed Enti interessati, ha motivatamente formulato le proprie
indicazioni al Segretario Generale, in ordine all'assegnazioni di taluni dirigenti in servizio presso l'A.D. per la
coperturadei posti di funzionedi prioritariaimportanza; .

PRESO ATIO altresì, che, nella sopra citata relazione, in riferimento alla natura ed alle caratteristiche dei posti di funzione
da conferire e degli obiettivi da raggiungere nello svolgimento degli incarichi, si è tenuto conto delle attitudini
personali e delle capacità professionali dei dirigenti, quali risultano anche dai curricula dei medesimi e dai risultati
conseguiti nei precedenti incarichi;

SU PROPOSTA del Segretario Generale, d'intesa con il Capo di Stato Maggiore della Marina, giusta indicazioni
formulate dal Direttore Generale per il personale civile e sentiti i Direttori Generali interessati;

DECRETA
Art. 1

I sottoindicati dirigenti sono assegnati alle Direzioni/Uffici ed Enti a fianco di ciascuno riportati per il successivo
conferimento di incarico:

BASILE dr. Salvatore

BELLOCCHIO dr. Bruno

ENTE DI PROVENIENZA

Direzione Generale della
Sanità Militare

Direzione Arsenale Militare
Marittimo di Taranto

Ufficio Generale per la Gestione
degli Enti dell' Area Tecnico
Industriale

Direzione Generale per il
Personale Civile

Direzione Generale della
Sanità Militare

Art. 2

ENTE DI ASSEGNAZIONE

Ufficio Centrale del Bilancio e
degli Affari Finanziari

Direzione Generale della
Sanità Militare

Direzione Generale degli
Armamenti Navali
(dec.01/05/2009)

Segretariato Generale della
Difesa/DNA
(dec.01/05/2009)

Ufficio Centrale per le
Ispezioni Amministrative

Per effetto dell'assegnazione stabilita all' art. 1 il successivo conferimento di incarico da parte del Direttore
Generale competente dovrà contenere espressa menzione della contestuale cessazione del precedente incarico.

IL PRESENTE DECRETO sARÀ' SOTTOPOSTO AL VISTO DELL'UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO DEL
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PRESSO IL MINISTERO DIFESA.

Roma,

- --- - - - - -- - -

COGNOME NOME

BERGONZINI dr. Maurizio,

:

BONGERMINO dr. Cataldo

RONCHi dr. Sergio



MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE

RELAZIONE PER IL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Procedura di interpello per il conferimento degli incarichi dirigenziali awiata con il
foglio n. 0007581/B/1 del 03/02/2009.
Risultanze ed indicazioni del Direttore Generale per il personale civile.

In relazione alla procedura di interpello awiata con il foglio indicato in oggetto, si è
proweduto ad esaminare le candidature presentate dai dirigenti interessati e alla valutazione della
loro specifica professionalità in rapporto agli obiettivi che devono essere raggiunti nei nuovi
incarichi da attribuire.

AI fine di ottimizzare l'impiego delle risorse dirigenziali nell'ottica di una gestione globale
delle stesse, sono state considerate sia le istanze di rotazione degli incarichi nell'ambito della
stessa fascia retributiva e sia quelle relative all'attribuzione di incarichi di fascia superiore a quella
di attuale appartenenza.

Sentiti al riguardo i Direttori Generali direttamente interessati, si forniscono le seguenti
motivate indicazioni ai sensi del D.P.R. 25/10/1999 n. 556, recante regolamento di attuazione
dell'art. 10 della legge 18/2/1997 n. 25, al fine di formulare le proposte al Signor Ministro per
l'assegnazione dei dirigenti alle strutture presso le quali gli incarichi devono essere attribuiti, nei
casi in cui i dirigenti individuati appartengano a strutture diverse da quella interessata.

Vice Direttore Centrale
Ufficio Centrale del Bilancio e
degli Affari Finanziari

dr. Maurizio BERGONZINI

Dirigente in possesso di una vasta esperienza, sia nel settore contrattuale del bilancio che
in quello del personale civile e militare, maturata nei molteplici incarichi assunti nel corso della
sua carriera presso la ex Direzione Generale del Personale Civile (Difeoperai, Difeimpiegati), la
Direzione del Personale Militare della Marina (Maripers), lo Stato Maggiore della Marina e la
Direzione Generale del Genio Militare (Geniodife). Ricopre l'attuale incarico di Vice Direttore
Generale - 5" fascia retributiva - della Direzione Generale della Sanità Militare sin dall'ottobre del
2003.

Per la notevole e diversificata professionalità acquisita nei suddetti precedenti incarichi è
particolarmente indicato a ricoprire l'incarico di Vice Direttore di Bilandife.

Ai fini del conferimento dell'incarico in questione, si rende pertanto necessaria la sua
assegnazione a Bilandife.

1

--- -- ----- - ---- - - -



---------

Vice Direttore Generale
Direzione Generale della
Sanità Militare

dr. Cataldo BONGERMINO

Il dirigente ha acquisito esperienza sia nel settore contrattuale durante gli anni in cui ha
prestato servizio presso Nayarm e presso la 2" Regione Aerea, che nel settore del personale
presso la ex Maripers.

Ha, inoltre acquisito particolare esperienza nel settore amministrativo contabile durante i
dieci anni (dal 1995 al 2005) nei quali ha svolto le funzioni di Ispettore Generale presso l'Ufficio
Centrale per le Ispezioni Amministrative.

Dal 2005 ad oggi ha svolto le funzioni di Vice Direttore - 5" fasciaretributiva- dell'Arsenale
Militare Marittimo di Taranto, completando la propria esperienza nel settore amministrativo
contabile nonché in quello amministrativo e di gestione del personale.

Il dirigente ha chiesto, in occasione delle ultime procedure per il conferimento di incarichi
dirigenziali di poter tornare a Roma per ricoprire una posizione di pari fascia retributiva presso
l'Area Centrale dell'A.D..

Pertanto, l'incarico di Vice Direttore Generale di Difesan, che si rende disponibile, offre la
possibilità del richiesto trasferimento tenuto anche conto della professionalità maturata dal
dirigente nell'ultimo periodo.

Poiché, il dirigente presta attualmente servizio presso il sopraccitato Arsenale M.M., stante
il disposto di cui all'art. 7, lett. n), del d.P.R. 25/10/1999, n. 556, si è reso necessario acquisire in
merito al relativo movimento il parere del Capo di Stato Maggiore della Marina.

Per il conferimento dell'incarico proposto, si rende infine indispensabile l'assegnazione del
dr. Bongermino presso Difesan.

Vice Direttore Generale
Direzione Generale degli
Armamenti navali

dr. Senlio RONCHI

Il dr. Ronchi ha prestato servizio in vari incarichi per più di 20 anni presso la Direzione
Generale degli Armamenti Navali, maturando una vasta esperienza sia nel settore delle
cooperazioni internazionali sia in quello relativo ai contratti nazionali e del bilancio.

Grazie alla professionalità acquisita nello specifico settore e ai vari incarichi ricoperti presso
Navarm, il suo impiego come Vice Direttore in tale Direzione Generale appare la soluzione più
naturale e più indicata che garantisce un immediato inserimento e una pronta operatività del
dirigente nelle funzioni del nuovo incarico.

Poiché, il dirigente dr. Ronchi presta attualmente servizio presso Segredifesa - Ufficio
Generale Gestione Enti Area Tecnico Industriale con l'incarico di Vice Direttore dell'Ufficio
Generale - 5" fascia retributiva - si vede necessaria,ai fini del conferimentodell'incarico in
questione, la sua assegnazione presso Navarm.

Vice Capo del 6° Reparto
Segretariato Generale della Difesa/D.N.A. dr. Salvatore BASILE

Il dotto Basile, per la sua particolare competenza ed esperienza,costituisce ormai un
costante punto di riferimento per gli Organi di vertice (Difesa Gabinetto, Segredifesa, Stati
Maggiori) in occasione delle riunioni indette per la predisposizione dei prowedimenti normativi in
materia di riorganizzazione dell'A.D., per tutti gli aspetti che coinvolgono la componente civile del
Ministero della Difesa.

La sua elevata professionalità nel settore del Bilancio, della programmazione economica
finanziaria e nel settore del personale civile, alla quale si unisce una padronanza dell'uso dei
sistemi informatici e delle metodologie informatiche difficilmente riscontrabili in altri dirigenti,
consentono un suo immediato e qualificato impiego nell'incarico proposto, senza la necessità di
alcun affiancamento ed ambientamento preventivo.

2

- - - - -- - -- -- ----- -----



Per i predetti requisiti, il dr. Basile appare il dirigente più idoneo a ricoprire l'incarico
proposto tenuto anche conto dell'attuale fase di ristrutturazione di Segredifesa già delineata
nell'emanando d.P.R. di cui all'art. 74 d.1. 112/2008 convertito con modificazioni in legge
06/08/2008, n. 133.

Poiché il dr. Basile presta attualmente servizio a Persociv, si rende necessaria per il
conferimento dell'incarico suddetto la sua assegnazione a Segredifesa.

Capo del 1° Reparto
Direzione Generale per il Personale Civile

dr. Massimo MANGANI

Il dr. Mangani vanta una lunga esperienza nel settore della gestione del personale civile
maturata nei vari incarichi svolti nella ex Difeimpiegati e più recentemente quale Capo della 10"
Divisione e Capo del 4° Reparto - trattamento economico - di Persociv.

In relazione a tale consolidata esperienza e alla specifica professionalità acquisita dal
dirigente, si ritiene opportuno effettuare la rotazione del relativo incarico nell'ambito della stessa
Direzione Generale per la copertura della delicata vacanza che si determina nella posizione di
Capo del 1° Reparto in seguito all'assegnazione del dr. Basile a Segredifesa.

Poiché il dr. Mangani presta già servizio quale Capo del 4° Reparto della stessa Direzione
Generale, non si rende necessario alcun prowedimento di assegnazione per la rotazione
dell'incarico.

Capo del 4° Reparto
Direzione Generale per il Personale Civile

dr.ssa Enrica GUCCIONE

La dr.ssa Guccione ha svolto per oltre un decennio funzioni di livello dirigenziale nel campo
del trattamento economico del personale, ricoprendo incarichi. inizialmente presso la ex Maripers
e, successivamente, sin dalla data della sua istituzione, presso la Direzione Generale per il
Personale Civile, quale Capo della 9" divisione -Bilancio ed Affari Finanziari.

E' soprattutto nel corso dello svolgimento di questo ultimo delicato e difficile incarico che la
dirigente ha maturato un'elevata professionalità nel settore del bilancio e del trattamento
economico del personale civile, evidenziando spirito di iniziativa e forte interesse ad acquisire le
nuove tecniche di bilancio e di gestione delle risorse.

Ha frequentato, infatti, numerosi corsi sulla contabilità analitica, sul controllo di gestione,
sulla reingegnerizzazione delle procedure del Ministero Difesa e sui sistemi informativi di vertice
che le hanno consentito di seguire la continua evoluzione e modernizzazione del sistema di
gestione.

Ha inoltre acquisito una sicurezza e una padronanza nello specifico settore nelle frequenti
riunioni con tutti gli Organi programmatori, in occasione delle ricorrenti riunioni e confronti per
l'impostazione del Bilancio della Difesa e la verifica sulla situazione della gestione dei capitoli di
spesa nel corso dell'anno.

Ha inoltre frequentato la 56" Sessione Ordinaria e 4" speciale dell'l.A.S.D. - Anno
Accademico 2004-2005 che ha ulteriormente contribuito ad arricchire la sua formazione
manageriale.

I positivi risultati ottenuti nello svolgimento degli incarichi svolti e la specifica preparazione
professionale conseguita. la fanno ritenere particolarmente indicata a ricoprire il delicato e
complesso incarico di Capo del 4° Reparto - trattamento economico - di Persociv in sostituzione
del dr. Mangani proposto per l'incarico di Capo del 1° Reparto della stessa Direzione Generale.

Poiché la dr.ssa Guccione presta già servizio in qualità di Capo della 15" divisione della
citata Direzione Generale, non si rende necessario alcun prowedimento di assegnazione.

Capo del 4° Reparto
Direzione generale per il personale militare dr. Severo SARTI

La elevata professionalità dimostrata dal dr. Sarti nel corso della sua lunga e brillante carriera nel
settore del personale militare, testimoniata dai numerosi encomi ed elogi tributati dai Direttori
Generali pro-tempore e confermata dall'attuale Direttore Generale al cui parere si ritiene di
attribuire particolare rilevanza, trattandosi di incarico da conferire nell'ambito della stessa Direzione

3

---- -...---- - - --- - ----



Generale, consentono di indicare il prefato dirigente per il conferimento dell'incarico di Capo del 4°
Reparto di Persomil .
Considerato che lo stesso dirigente già presta servizio in qualità di Capo Ufficio Coordinamento
Giuridico Amministrativo presso Persomil, non si rende necessario alcun prowedimento di
assegnazione.

Ispettore Generale
Ufficio Centrale per le Ispezioni Amministrative

dr. Bruno BELLOCCHIO

Il dr. Bellocchio ha ricoperto vari incarichi nel settore contrattuale, sia presso la Direzione
Generale per i servizi generali della Difesa e sia presso la ex Direzione Generale per il personale
militare dell'A.M., maturando una lunga esperienza nel campo gestionale.
Per un lungo periodo inoltre lo stesso dirigente è stato il responsabile, per la Difesa, della Dirstat-
sindacato dei dirigenti e funzionari pubblici -, prendendo parte all'attività negoziale decentrata
relativa al personale dirigente.
Ha frequentato, infine, lo I.A.S.D. e numerosi corsi di formazione dirigenziale.
In relazione alla professionalità maturata, sia nel campo contrattuale e del bilancio e sia in materia
di gestione del personale, si ritiene di proporre il dr. Bellocchio per l'incarico di Ispettore Generale
presso Ispedife.
Poiché il dirigente presta attualmente servizio presso Difesan, si rende necessaria la sua
assegnazione a Ispedife.

Vice Direttore
Arsenale Militare Marittimo di Taranto dr. InCl.Vincenzo BARBATI

Dirigente tecnico con l'incarico di Capo della Divisione Servizi presso l'Arsenale M.M. di Taranto,
l'ing. dr. Barbati ha tra l'altro, presso il medesimo Ente, prestato servizio come ingegnere
direttore -Capo Reparto Reti, dal marzo 2000 al febbraio 2008.

In particolare, stante la priorità per l'A.D. di sostituire il Vice Direttore dell'Arsenale M.M., dott.
Bongermino, al quale sarà attribuito altro incarico sopra indicato, e considerato il rilievo n. 134 del
11/11/2008, con il quale la Corte dei conti ha evidenziato l'esigenza di impiegare risorse
dirigenziali che abbiano consolidato una certa esperienza nel settore tecnico-industriale, si è
ritenuto opportuno segnalare l'ing. Or. Barbati in ragione della necessaria e specifica
competenza da lui acquisita nel corso degli anni, della sua lunga esperienza e professionalità
maturata nel settore che costituisce solida e fondamentale base per lo svolgimento delle funzioni e
per il raggiungimento degli obiettivi propri dell'incarico di Vice Direttore dell'Arsenale Militare
Marittimo di Taranto.

Considerato che lo stesso dirigente già presta servizio presso Marinarsen Taranto, non si rende
necessario alcun prowedimento di assegnazione.

Roma,

ILDIRETT~:NERALE
Dirig.Gen. do . Carlo LUCIDI

.d'

4

- - - - ---'"-- - - - - - - -- -- - - - -- - - - - - - - -- --- - -- - - ----


